

Fundação AFID - Diferença
Balço em 31 de Dezembro de 2019

(Valores expressos em euros)

	<u>Notas</u>	<u>31-dez-19</u>	<u>31-dez-18</u>
Ativo			
Ativo não corrente			
Ativos fixos tangíveis	4	4 441 676,54	4 651 898,85
Activos intangíveis	5	190 223,49	145 137,84
Outros ativos financeiros - FRI	14	4 144 298,00	3 644 298,00
Outros ativos financeiros	6	16 455,24	12 569,85
Total dos Ativos Não Correntes		<u>8 792 653,27</u>	<u>8 453 904,54</u>
Ativo corrente			
Clientes / Utentes	7	124 599,45	93 962,40
Estado e outros entes públicos	8	13 603,05	56 283,40
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros	9	4 451,36	54,00
Outras contas a receber	10	326 290,40	417 951,10
Diferimentos	11	13 324,29	13 414,19
Caixa e depósitos bancários	12	2 027 438,33	1 807 107,86
Total dos Ativos Correntes		<u>2 509 706,88</u>	<u>2 388 772,95</u>
Total do Ativo		<u>11 302 360,15</u>	<u>10 842 677,49</u>
Fundos patrimoniais			
Fundos	13	250 000,00	250 000,00
FRI - Fundo de Reserva para Investimentos da FAFID	14	4 144 298,00	3 644 298,00
Resultados transitados	15	1 174 977,53	1 163 100,30
Outras variações nos fundos patrimoniais	16	4 094 902,52	4 275 341,59
Resultado líquido do exercício		<u>509 625,86</u>	<u>511 877,23</u>
Total do fundo de capital		<u>10 173 803,91</u>	<u>9 844 617,12</u>
Passivo			
Passivo corrente			
Fornecedores	17	135 498,65	238 709,71
Fornecedores de imobilizado	19	43 584,09	45 548,12
Adiantamento de clientes	20	31 330,11	-
Estado e outros entes públicos	8	60 236,68	57 968,56
Financiamentos obtidos	18	57 018,32	73 329,62
Diferimentos	11	27 500,00	84 592,52
Outras contas a pagar	19	773 388,39	497 911,84
Total dos Passivos Correntes		<u>1 128 556,24</u>	<u>998 060,37</u>
Total do Passivo		<u>1 128 556,24</u>	<u>998 060,37</u>
Total dos fundos patrimoniais e do passivo		<u>11 302 360,15</u>	<u>10 842 677,49</u>

Lisboa, 9 de Março de 2020

O CONTABILISTA CERTIFICADO



Handwritten signatures in blue ink:
 Domingos R
 C. Cruz
 J. Sousa

Fundação AFID - Diferença
Demonstração dos Resultados
Exercício findo em 31 de Dezembro de 2019

(Valores expressos em euros)

	Notas	31-dez-19	31-dez-18
Vendas e Serviços Prestados	21	1 899 775,94	1 902 589,64
Subsídios, doações e legados à exploração	22	3 235 780,39	3 059 095,81
Fornecimentos e serviços externos	23	(2 047 915,87)	(2 088 497,18)
Gastos com o pessoal	24	(2 732 538,47)	(2 572 803,26)
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)	25	-	878,20
Outros rendimentos e ganhos	26	482 158,59	527 790,27
Outros gastos e perdas	27	<u>(75 293,27)</u>	<u>(39 381,52)</u>
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		761 967,31	789 671,96
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	28	<u>(244 229,39)</u>	<u>(270 806,22)</u>
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		517 737,92	518 865,74
Juros e gastos similares suportados	29	<u>(8 112,06)</u>	<u>(6 988,51)</u>
Resultado antes de impostos		509 625,86	511 877,23
Imposto sobre o rendimento do período		-	-
Resultado líquido do período		<u><u>509 625,86</u></u>	<u><u>511 877,23</u></u>

Lisboa, 9 de Março de 2020

O CONTABILISTA CERTIFICADO



Domingos R
A
P

